como o “metro do arquivo” não é mais utilizada como pa-
drão internacional desde a nova definição do metro feita 
em 1983 pela 17ª Conferência Geral de Pesos e Medidas. 
Desde então, o metro é o comprimento do trajeto percor-
rido pela luz no vácuo, durante um intervalo de tempo de 
1/299 792 458 (um duzentos e noventa e nove milhões 
setecentos e noventa e dois mil quatrocentos e cinqüenta 
e oito avos) de segundo3. 

É assim que surge o mundo objetivo: a partir de vivên-
cias subjetivas, são definidos padrões objetivos cuja de-
terminação deve valer para todas as pessoas, pelo menos 
durante um determinado período de tempo. O problema 
é que nós nos esquecemos disso.